
Sammendrag 

 

En mindre gruppe af økologiske svineproducenter sad i foråret 2009 sammen og delte en frustration 

over vores produktion. Økonomien var helt i bund, og vi kunne ikke se, der var nogen udvikling, 
hverken salgsmæssigt eller produktionsmæssigt. Noget måtte der ske. Selv om der var økonomisk 

krise i landet, formåede andre økologiske varegrupper at fastholde deres salgstal. Nogle havde 
endda stadig fremgang trods krisen. 

Vi fandt ud af, at vi hver især havde en masse energi, som vi gerne ville bruge til at få mere fokus 
på vores grise og arbejde. 

For at finde ud af hvad andre økologiske svineproducenter tænkte, og hvilke visioner de havde for 
fremtiden, blev det besluttet at holde et fællesmøde for alle danske producenter. Her blev også 

inviteret indlægsholdere fra andre brancher til inspiration.   
Efter at have holdt 2 fællesmøder kunne vi se, hvad der var af fælles ønsker og visioner 

producenterne imellem. 
 

Økologiske svineproducenter ønsker at synliggøre deres produktion i større grad. Dette hænger 
sammen med, at mange producenter har mange besøgende, som ser måden der produceres på, men 

når de har forladt bedriften, er der ikke den store synlighed af økologisk svinekød mere. Vi hører 
mange forbrugere efterlyse salg af kød fra de grise, de lige har været ude at se. Der skal være en 

større forskel på varen i butikken end bare det røde ø-mærke og en dobbelt så høj pris. Der skal 
gerne en historie med i købet.  

Kun en lille del af det økologiske svinekød bliver solgt i Danmark. På nuværende tidspunkt udgør 
det kun ca. 1-11/2 % af det samlede salg. Det må og skal gøres meget bedre.  

 
I dag arbejder økologiske svineproducenter ud fra bl.a. avlsmateriale, der kommer fra den 

konventionelle produktion, hvilket ikke er helt uproblematisk, når soen f. eks. får 16-18 smågrise, 
men kun har 14 patter. 

Vi vil gerne have vores produktionsbetingelser bliver meget mere målrettet vores produktionsform, 
hvilket er til gavn for dyrevelfærden. Samtidig vil vi også kunne skabe nogle endnu mere attraktive 

arbejdspladser.  
 Vi skal distancerer os mere fra den konventionelle produktion, så vi ikke bare bliver en parallel 

produktion. 
 

Vi ønsker at gå foran i udviklingen af egne normer for, hvad vi vil producerer og hvordan og ikke 
bare vente på, der kommer krav udefra.  

Derfor skal der også være plads til forskelligheden frem for ensartetheden. Det kan være sig 
specielle egnsgrise, racekombinationer eller opdrætsformer. 

Vi ønsker at bevare vores entusiasme i vores arbejde og tage ansvar for vores grise helt ud til 

forbrugeren. Det skal mere frem i lyset, hvorfor danske forbrugere skal vælge økologisk svinekød, 

og de skal have muligheden for at vælge det, også selv om de vil have andet end frikadeller på 
middagsbordet. 

 
 

 
 

 


